
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_02 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 08 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČAS 

 Třída: III. A 

 Datum: 3. 10. 2013 

Místo, kde žijeme – Orientace nejen na mapě 

Předmět:  ČAS 

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět  

Ročník:  3. 

Přibližný čas využití: 45 min. (+ 45min. vycházka) 

Jméno autora:  Mgr. Andrea  Ćmoková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:   

Vzdělávací materiál obsahuje pracovní list, jehož prostřednictvím žáci pracují 

s naučným textem, vyhledávají důležité informace a vybírají si úkol podle 

typologie.   Materiál je doplněn o metodické náměty k použití listu v kontextu 

vyučovací hodiny. Hodinu je možné doplnit o vycházku do terénu, kde si budou 

moci získané znalosti ověřit. 

 



 

Pracovní list 

 

Orientace 

Na plánu nebo na mapě je s  .  .  .  r vždy nahoře.  

Světové strany na směrové růžici jsou označeny počátečními písmeny jejich 
anglického názvu. 

    N - north (  .  .  .  .  .  ) 

    S - south (  .  .  ) 

    W - west (  .  .  .  .  .  ) 

     E - east (  .  .   .   .   .   ) 

 Doplň světové strany do mapy 

Ale co když nemáme ani kompas ani buzolu? Jak by sis poradil ty?     

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Přečti si text a podtrhávej si důležité informace, máš li nějaké pochybnosti, označ 
si je na konci řádku otazníkem. 



 

  



 



 

Dokážeš doplnit věty? 
 

Ráno slunce vychází na____________________ a večer zapadá na 
____________________ . Kde je v poledne? 
 
 

Větve osamocených stromů jsou na ____________ straně delší. 
Jak vypadá volně stojící strom? Zkus ho nakreslit . 
 
 
Polárka (Severka), která je koncovou hvězdou souhvězdí Malého vozu,  
se nachází přímo nad __________________. 
 

 

Za slunečného počasí lze díky ručičkových hodinek nalézt _________________. 
 
 
Oltáře v kostelech jsou často orientovány na východ (aby prvé sluneční paprsky 
oltář ozářili), vchod tedy směřuje k __________________ . 
 
 

 

Vyber si úkol: 
 Popiš, jak bys postupoval, kdyby ses ztratil v přírodě. Sestav plán 

záchrany. 
 

 Nakresli komiks o hledání správné cesty.  
 

 Napiš příběh o tom, jak jsi ztroskotal a hledal civilizaci. 
 

 Zkus vymyslet nový způsob určování světových stran, nějaký nový přístroj 
atd. 

 
 
 



 

Máš hotovo? Zkus se ohodnotit – vybarvi sluníčka  
Jak se mi dnes pracovalo 
 
Jak jsem doplnil/a  věty 
 
Jak se mi podařilo splnit úkol 
 
 
Chci si ještě poznamenat: 

 

 

 

Zdroje: 

Ilustrace – vlastní 

J.Foglar, K.Budera. Můj turistický zápisník. Praha: Merkur, 1990 

Kolektiv autorů. Rozum do kapsy – Malá encyklopedie. 7. upravené a 

doplněné vydání. Praha: Albatros, 1999 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Popis způsobu použití výukového materiálu: 

V úvodu hodiny jsme si zopakovali, co víme o hlavních světových 

stranách – využili jsme pracovní list z druhé třídy (portfolio) a doplnili 

první část pracovního listu. 

V druhé části pracovního listu jsme formou brainwritingu, sdílením ve 

dvojicích a v celé třídě hledali nápady, jak si poradit, když nemáme 

kompas. Tato část se dá zpracovat i formou volného psaní. Nápady 

zapisujeme na flip. 

Na další straně pracovního listu žáci pracují s odborným textem, 

vyhledávají důležité informace a podtrhávají je v textu. Některé 

obrázky nemají popsaný směr, ten si můžou žáci doplnit během čtení 

samostatně, nebo ho lze doplnit společně. Na konci práce s textem si 

žáci sepsali své pochybnosti a formulovali otázky. Ti kteří byli hotovi 

si ve dvojicích říkali, co podtrhli. 

Věty žáci doplňovali samostatně nebo v maximálně trojčlenných 

skupinách. Informace mohli dohledávat v textu. Kdo dokončil, volil si 

úkol, který zpracovával sám. Žáci sdíleli ve dvojicích, kdo chtěl, 

prezentoval před celou třídou. 

V závěru si žáci ohodnotili svou práci sluníčky. 

Hodinu lze doplnit o vycházku, kde si žáci získané informace ověří 

v terénu – např. určit světové strany podle ručičkových hodinek 

(můžeš použít i papírový model). 


